Республика Татарстан

Исполнительный комитет

Менделеевского

муниципального района

 Татарстан Республикасы

Менделеевск муниципаль

районы

башкарма комитеты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

от 18.10.2022 г. Менделеевск № ___632_______

Об утверждении Порядка предоставления бесплатного
двухразового питания обучающимся с ограниченными
возможностями здоровья в муниципальных
общеобразовательных учреждениях
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» и Федеральным законом «О внесении

изменений в статью 79 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» (проект № 93647-8), в целях социальной поддержки обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных

учреждениях Менделеевского муниципального района, Исполнительный комитет

Менделеевского муниципального района РТ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного двухразового питания

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Менделеевского муниципального района

Республики Татарстан согласно Приложению.

2.Начальнику муниципального казенного учреждения «Управление

образования  исполнительного комитета Менделеевского муниципального района

РТ» обеспечить предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся

с ограниченными возможностями здоровья  в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Менделеевского муниципального района

Республики Татарстан в соответствии с настоящим Порядком.

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Менделеевского

муниципального района и опубликовать на портале правовой информации

Республики Татарстан.

5. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие

с 01сентября 2022 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и. о.

заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам

К.Г.Макарова

и.о. Руководителя                                                                              С.В. Метальников

СОГЛАСОВАНО:

и.о. Заместителя руководителя исполнительного комитета

Менделеевского муниципального района

по социальным вопросам                                                                К.Г. Макаров

Председатель финансово-бюджетной палаты                              М.В. Григорьев

Начальника юридического отдела                                                 Е. С. Царева

Приложение

к постановлению

Исполнительного

комитета Менделеевского

муниципального района

РТ

От 18.10.2022 №635

ПОРЯДОК предоставления бесплатного двухразового питания

учащимся с ограниченными возможностями здоровья в

муниципальных общеобразовательных организациях

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1Настоящий порядок разработан в целях создания условий по предоставлению

бесплатного двухразового питания учащимся с ограниченными возможностями

здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях Менделеевского

муниципального района Республики Татарстан (далее - учащиеся с ОВЗ).

1.2 Настоящий порядок устанавливает механизм предоставления бесплатного

двухразового питания учащимся с ОВЗ, источники финансового обеспечения

расходов, связанных с предоставлением бесплатного двухразового питания

учащимся с ОВЗ, контроль и ответственность за предоставление бесплатного

двухразового питания учащимся с ОВЗ.

1.3Учащийся с ОВЗ - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или)

психологическом развитии, подтвержденные психолого-медикопедагогической

комиссией (далее — ПМПК) и препятствующие получению образования без

создания специальных условий.

1.4 Право на получение бесплатного двухразового питания имеют учащиеся с

ОВЗ, осваивающие адаптированные основные общеобразовательные программы

(далее — адаптированная образовательная программа) начального общего,

основного общего или среднего общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях Менделеевского муниципального района

Республики Татарстан.

1.5 Адаптированная образовательная программа - образовательная программа,

адаптированная для обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья  с

учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных

возможностей и при необходимости обеспечивающая коррекцию нарушения

развития и социальную адаптацию указанных лиц.

1.6 Бесплатное двухразовое питание предоставляется учащемуся с ОВЗ только в

дни посещения (уроков).

1.7 Питание учащихся с ОВЗ организуется в муниципальных

общеобразовательных организациях в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в

общеобразовательных учреждениях и утвержденным примерным меню.

1.8 Учащиеся с ОВЗ, получающие образование на дому, обеспечиваются сухим

пайком.

1.9 Замена бесплатного двухразового питания и сухих пайков на денежную

компенсацию не проводится

1.10 При одновременном наличии оснований для предоставления учащимся

бесплатного или льготного питания в соответствии с постановлением

Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района

Республики Татарстан от 17.02.2022«Об освобождения от родительских

взносов за питание в общеобразовательных организациях Менделеевского

муниципального района Республики Татарстан» и бесплатного двухразового

питания в соответствии с пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29

декабря 2012 года № 273-03 «Об образовании в Российской Федерации»

учащимся предоставляется питание по одному из вышеуказанных оснований

по выбору родителей (законных представителей).

1.11 В случае письменного отказа родителя (законного представителя) от

обеспечения учащегося с ОВЗ бесплатным двухразовым питанием такое

питание указанному учащемуся не предоставляется.

2. Порядок подачи документов и принятия решения о предоставлении
бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ

2.1. Для предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ

родитель (законный представитель) представляет в общеобразовательную

организацию:

а) заявление об обеспечении учащегося с ОВЗ бесплатным двухразовым

питанием по установленной форме (приложение № к настоящему Порядку);

б) действующее заключение ПМПК (центральной или территориальной) о

том, что учащийся нуждается в создании специальных условий для получения

образования (обучении по адаптированной образовательной программе) в

общеобразовательной организации;

в) копия СНИЛС заявителя и учащегося с ОВЗ.

2.2. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для

предоставления бесплатного двухразового питания учащемуся с ОВЗ и ребенку-

инвалиду, является представление неполного пакета документов, указанных в

пункте 2.1. настоящего Порядка.

2.3. Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания учащимся с

ОВЗ оформляется приказом общеобразовательной организации в течение трех

рабочих дней со дня представления документов, указанных в пункте 2.1.

настоящего Порядка.

Бесплатное двухразовое питание предоставляется учащемуся с ОВЗ с

учебного дня, следующего за днем издания приказа общеобразовательной

организации до конца учебного года, но не более чем на срок действия

заключения ПМПК.

2.4. Право на обеспечение учащегося с ОВЗ бесплатным двухразовым питанием

ежегодно с начала нового учебного года подтверждается родителем (законным

представителем) путем представления в общеобразовательную организацию

пакета документов, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка.

2.5. Основания для отказа в предоставлении бесплатного двухразового питания

учащемуся с ОВЗ являются:

а) выявление обстоятельств (истечения срока действия заключения ПМПК)

влекущих прекращение права на обеспечение учащегося двухразовым бесплатным

питанием;

б) выбытие учащихся с ОВЗ из общеобразовательной организации.

2.6. Предоставление бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ

прекращается со дня, установленного приказом общеобразовательной

организации.

3. Организация предоставления бесплатного двухразового
питания учащимся с ОВЗ

3.1 Для организации предоставления бесплатного двухразового питания учащимся

с ОВЗ общеобразовательная организация:

3.1.1. обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о

порядке и условиях предоставления бесплатного двухразового питания учащимся

с ОВЗ ;

3. l.2. принимает документы, указанные в пункте 2.1. настоящего Порядка,

формирует пакет документов и обеспечивает их хранение,

3. 1 3. проверяет право учащегося на получение бесплатного двухразового

питания;

3.1.4. принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении)

учащемуся бесплатного двухразового питания;

3.1.5. формирует списки учащихся с ОВЗ , в том числе получающих образование

на дому;

3.1.6 обеспечивает составление и представление отчетности учредителю по

предоставлению бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ ;

3.1.7 обеспечивает учащихся с ОВЗ бесплатным двухразовым питанием, очно

посещающих образовательное учреждение, либо в случае обучения на дому,

посредством   выдачи сухих пайков.

3.1.8  Продуктовые наборы из нескоропортящихся продуктов (сухих пайков) для

учащегося на дому с ОВЗ предоставляет раз в учебную четверть из расчета для

начального звена 55,55 руб., для учащихся 5-11 классов 8,30 рублей за 1 учебный

день.

3.1.9 3.1.9 Родители (законные представители) получают сухие пайки в столовых

общеобразовательных организациях, за которыми закреплены их дети, один раз в

четверть в установленный приказом общеобразовательного учреждения день.

4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением
бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ

3. I. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением

бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ  в муниципальных

общеобразовательных учреждениях, осуществляется за счет бюджетных

ассигнований, предусмотренных на указанные цели МКУ « Управление

образования исполнительного комитета Менделеевского муниципального района

РТ» в  бюджете района на соответствующий финансовый год и плановый период,

и в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан

от 07.09.2022 о ежемесячных денежных и иных выплатах при обеспечении

питанием обучающихся в общеобразовательных организациях с ежегодной

индексацией.

4.2. Объем средств муниципальному общеобразовательному учреждению

определяется исходя из прогнозного количества учащихся, относящихся к

категории обучающихся с ОВЗ, и стоимости питания, установленной пунктом

3.1.8 настоящего Порядка.

5. Контроль и ответственность за предоставление бесплатного
двухразового питании учащимся с ОВЗ.

5.1. Руководитель общеобразовательной организации несет персональную

ответственность за организацию предоставления бесплатного двухразового

питания учащимся с ОВЗ.

5.2. Контроль расходования средств бюджета района, предусмотренных на

обеспечение бесплатным двухразовым питанием учащихся с ОВЗ в

муниципальных общеобразовательных организациях, осуществляет Финансово-

бюджетная палата Менделеевского муниципального района.